# OBSERVATIONES

AD

P. OVIDII NASONIS HEROIDUM EPISTULAS.

---

DISSERTATIO PHILOLOGICA

QUAM

AMPLISSIMI PHILOSOPHORUM ORDINIS AUCTORITATE  
ATQUE CONSENSU

IN

ACADEMIA GEORGIA AUGUSTA

AD

SUMMOS IN PHILOSOPHIA HONORES CAPESSENDOS

SCRIPSIT

**GUILELMUS PETERS**

NASSOVIVS

---

LIPSIAE

TYPIS B. G. TEUBNERI

MDCCCLXXXII.

1.60

PATRI OPTIMO CARISSIMO

LAURENTIO PETERS

PHILOSOPHIAE DOCTORI  
GYMNASII HADAMARIENSIS DIRECTORI

S.

## Cap. I. De epistularum heroidum codicibus.

### § 1.

Carmina illa Ovidii, quae nunc fere '*heroides*' nominari solent, a poeta ipso simpliciter '*epistulas*' inscriptas esse homines docti<sup>1)</sup> saepius ex artis amandi loco (III, 345 sq.), ubi opera sua enumerans poeta de illo genere poetico dicit:

Vel tibi composita cantetur *epistula* voce:

Ignotum hoc aliis ille novavit opus,

colligi voluerunt.<sup>2)</sup> Sed tamen dubium videtur esse, utrum poeta illo loco plenam carminum illorum inscriptionem repetere an potius significatione breviori uti maluerit. Nam cum aliae eius epistolae nondum extarent, facile quae significarentur, intellegebant lectores, praesertim cum ipso illo disticho satis indicaretur, quodnam esset epistularum genus. Atque hoc potissimum nomen epistolae videtur usurpasse Ovidius, quod has elegias opposuit brevioribus illis suis ipsius celebrantibus amores, quas ad epistularum formam componere noluit. — Cum vero liber ipse sollemniter erat inscribendus, sine dubio ei additus est titulus, quo accuratius singulare illud et novum carminum genus indicaretur. Neque enim omnino epistularum versibus conceptarum genus invenisse se dicit Naso, quod non recte dixisset<sup>3)</sup>, sed

---

1) Cf. *L. Müller* in *Mus. Rhen. n. s. XVIII* p. 86 sq.

2) Libri enim manu scripti recentiores nimium quantum variant titulum, cum praebent has inscriptiones: liber heroidum, l. epistularum, l. heroidum sive epistularum, l. heroidum epistularum. Antiquiores quid habuerint codices a prima manu, nescimus. Itaque inde nihil concludi licet. — [Cf. quae in fine commentationis addita sunt.]

3) Cf. *Teuffel*, *Röm. Lit.-Gesch.*<sup>2</sup> p. 507. 3 et p. 37.

illud, quod heroicae aetatis feminas ab amatis coniugibusque desertas scribentes inducit.

Praeterea non est omittendus Prisciani locus (Institutionum grammat. l. X c. 9 p. 544 K.), ubi citatur '*Ovidius in heroidibus*'<sup>1)</sup>. '*Epistulae*' igitur tum non fuit integer titulus; neque tamen '*heroides*' inscriptas fuisse elegias ut putet, facile quisquam animum inducet. Priscianum vero, cum accurate lectoribus indicandum esset opus Ovidianum, usum esse titulo non a se novato sed pervulgato ratio ipsa suadet ut credamus. Itaque ille quoque, quod quidem in operis alicuius commemoratione fieri solet, inscriptionem decurtatam communi fere usu receptam adhibuit. Quodsi utriusque et Nasonis et illius coniungimus auctoritatem, genuinam inscriptionem fuisse aut '*epistulae heroidum*' aut '*epistulae heroides*' credendum est, sive eam poeta ipse sive carminum editores non multo post illum composuerunt. Atque Prisciani quidem testimonium ei paulo magis favet opinioni, ut '*epistulae heroides*' inscriptionem genuinam fuisse statuamus.

Neque magis a codicibus adinvamur diiudicaturi, utrum uno libro an compluribus olim coniunctae fuerint epistulae. Cum enim melioris notae codices in complures libros eos dividere non videantur, deteriores quidam<sup>2)</sup> vel duos vel tres vel quattuor vel quinque distinguunt libros. Atque Birtio de hac re disputanti<sup>3)</sup> concedendum est in complures partes olim distributas fuisse epistulas e satis probabilibus colligi argumentis. At illae recentiorum librorum partitiones, etsi fortasse in antiquioribus cuiuslibet divisionis vestigiis positae sunt, recte grammaticorum studiis et arbitrio attribuuntur. Cuius rei aliud exemplum satis memorabile comiter mecum communicavit Diltheyus praeceptor plurimum colendus, quod Studemundi debetur enotatis. In codicis enim Laurentiani (XXXVI 27) glossematis — velut in ep. XIX et XX argumentis — scriptum est: 'Haec missiva epistula, quam mittit Acontius Cydippae, est prima pars tertiae

---

1) Quod in Manogaldi Metamorphoseon explicationibus (cf. Haupt. opusc. III. p. 588) saepius de '*heroidum*' libro dicitur, non urgeo.

2) Cf. *Sedlmayer*, proleg. crit. ad heroid. Ovid. Wien 1878 p. 104.

3) *Mus. Rhen. n. s.* XXXII p. 394.

partis secundi libri' . . . atque similiter: 'Haec est responsiva epistula . . . est secunda pars tertiae partis secundi libri' . . . Duo igitur ibi constituuntur libri, quorum altero comprehenduntur litterae mutuae; cumque sint tria epistularum paria, in tres ille dividitur partes, quarum quaeque duas amplectitur epistulas, duas partes.

Sed graviora aggrediamur.

## § 2.

Traditae sunt hae epistolae heroides Ovidianae codicibus saeculo XIII antiquioribus perpaucis, recentioribus permultis. Quaenam sit horum omnium ratio, quique libri praeter ceteros sint respiciendi, nondum satis apparere puto; neque enim quae hucusque vigeat de illis sententia nunc omnibus probatur, nec St. Sedlmayero, qui nuper accurata, ut censores nonnulli liberaliter adseverant, plurimorum codicum cognitione adiutus de ea re disputavit<sup>1)</sup>, plane assentiendum esse videtur. Itaque hanc quaestionem attingere liceat, quamquam eam, quoniam omnium codicum accuratae nondum suppeditant notitiae, absolvere nos non posse libere fatemur<sup>2)</sup>.

Omnium antiquissimos codices esse constat *Puteaneum* (P.—Parisinum n. 8242) et *Etonensem* (E.—Longobardicum bl. 6. 5.) utrumque<sup>3)</sup> s. XI perscriptum. Illum nonnullorum foliorum iactura mutilum esse passimque aliis casibus laesum, hunc nunc quidem septem tantum epistulas amplecti notum est. Tertius

---

1) *Sedlmayerus* proleg. critica ad heroides Ovidianas, Vindobonae 1878. Atque de eius libro disputant: *Riesius* in 'Literar. Centralbl.' 1879 p. 776. *H. Magnus* in 'Jahresberichte d. philol. Vereins zu Berlin', V. Jahrg. p. 502. *E. Baehrens* 'Jenaer Lit.-Zeit.' 1878. p. 704.

2) Codicis Puteanei satis plenam et accuratam collationem adhuc desiderari notum est; Etonensis collatio extat in editione anglica *Shuckburghii* nuper edita; Guelferbytani libri varias lectiones cognoscere mihi licuit ex enotatis, quae olim sibi fecerat Diltheyus, quaeque, qua est humanitate et benevolentia, mihi inspicere permisit.

3) Puteaneum non esse s. IX, ut statuerunt *Merkelus* (praef. ed. p. III), *Sedlmayerus*, alii, sed XI testatur *Holderus* (cf. *Dilthey*, de Callimachi Cydippa p. 134).

vetustate liber est *Guelferbytanus* (G.—mst. extrav. 260) paullo recentior illis, cum Merkelo teste s. XII scriptus esse videatur. Praeterea extant fragmenta Vindobonensia, quae saec. XII, et Anglimontana, quae saeculo XI—XII assignantur.

Atque ut primum de his vetustioribus libris dicamus, omnes ad eundem redeunt codicem archetypum (cf. Sedlmayer l. c. p. 38), quod omnino de omnibus, qui quidem nobis innotuerunt, codicibus statuendum esse infra patebit. Tres illi codices, quos primo loco nominavi (P. E. G.), has praeterea communes habent corruptelas: omittunt v. II, 18, 19; habent III, 30 *blandas*; III, 58 *lintea vela* (nisi quod E. praebet *linea*) pro '*velle*'; VII, 97 poenas *violatē* (P. scrib. vitio '*violente*' fortasse olim habuit); VII, 113 *in terras* pro *internas*.

Puteaneum autem codicem, etsi vitiosum et rasuris potissimum permultis correcturisque depravatum, tamen multo puriorem, quam Etonensem constat esse, qui ex recensito exemplari foedeque a grammaticis tractato manavit<sup>1</sup>). Continentur igitur in his libris duae recensiones, altera aliquanto purior, altera interpolationibus inquinata, utraque sine dubio ante s. XI facta.

Ad illum librum propius accedere Vindobonenses schedas, huius recensionis esse Anglimontanas, quoniam multo pluribus scatent interpolationibus quam *Guelferbytanus* codex, recte concludit Sedlmayerus (l. c. p. 53 et 91).

Singularis est codicis *Guelferbytani* ratio. Nam si eius lectiones conferimus cum illorum, his eum cum Etonensis corruptelis aut coniecturis praeter Puteanei fidem consentire videmus:

II, 53 quid (quo)<sup>2</sup>); 103 iam te tenet. (in E. 'te' semel scriptum est; leg. te iam tenet.); III, 4 hae (et); 8 hoc quoque (haec quoque); 21 sum (sim); 29 Laerteque (Laertaque); 39 Atrida (Atride); 55 repellar (repellas); 57 hora (Eos); 95 bello (bellum); 132 sinu (sinum); IV, 1 salutem (salute); 108 carior (gratior); 111 nisi nos (P. nisi; e

1) Nonnulla de hac re notavit Sedlmayerus (l. c. p. 87 sq.); alia ex meis tabellis apparebunt; ceterum luculenter illam eius rationem cognosces, si Shuckburghii editionem inspexeris.

2) Uncis inclusas adscripsi genuinas lectiones, quae maximam partem etiam Puteanei sunt. Merkeli usus sum per totam commentationem et epistularum et versuum numeris.

Palmeri coniectura leg. *nisi si*); V, 4 ipse (ipsa); 8 indigne (indigno); 33 duxit (dixit); 77 tecum veniunt (tibi conveniunt); 86 possunt (possint); VI, 50 Oete (in G. prima littera evanuit, sed eam fuisse O inde concluditur, quod semper idem praebet mendum; leg. *Aeete*); 77 perdam (perdo); 78 concidet (concidat); 81 argolicas (argolidas); 101 per te (*Peliae*); 131 hanc tamen o demens (P. hanc o d.; Palmerus probabilem in modum coniecit 'hanc, hanc o d.');

140 quodlibet ad facinus (P. quamlibet iratis; genuina lectio dubia est); VII, 17 tibi et extat habenda et (P. tibi (vel ubi?) est habendus et. Birtii arridet coniectura: tibi restat? habenda est altera Dido?); 26 Eneamque (Aeneam); 53 possint (possunt); 71 totum merui... dices (P. tutum merui... dicas; nondum sanatus est locus); 103 debita (dedita); 104 amisso—meo (P. amissi—mei leg. admissi—mei); 118 emi (emo); 125 victam (vinctam); 152 inque loco regis (P.: namque; leg. hancque).

Itemque ubi P. deest, eadem nonnulla aperta vitia deprehendimus in G. et E.

Velut I, 103 hec (hinc); 105 annis (armis); IV, 72. cinxerat (finxerat); VI, 7. signetur (signatur); 31. utque animus rediit (legendum esse censeo 'ut rediit animus', et quod aliis quoque locis talis est verborum ordo (cf. her. XIII, 29; a. a. III, 707. F. III, 333. V, 515) et quod her. XIII, 29 quoque praeter Puteanei fidem, qui habet 'ut rediit animus', interpolatam illam scripturam praebet), 32. acripedes (aënipedes); 49. auro (aureo).

Videmus igitur earum codicis Guelferbytani lectionum, quae discrepant a codice optimo, fontem esse magna ex parte illam recensionem, ad quam pertinet liber Etonensis. Neque enim dissimile est veri earum quoque, quibus G. in reliquis epistulis dissentit a P., multas olim in E. fuisse.

Quamquam minime in omnibus illum sequitur corruptelis et interpolationibus; immo discrepante E. cum P. consentit atque etiam eadem atque hic liber non pauca praebet menda<sup>1)</sup>.

Velut II, 29 P. et G. habent: unum in me (E. in me unum); \* 47 me fugiturus haberes (tu fug. abires), [leg. me fug. abires]; 49 copia verbis, (copia est verbis); 65 sum, (dum); 66 faciant, (faciunt); 72 caeca dei, (celsa Ditis); 75 factisque, (tantisque); 80 capistratis sedet,

1) Hac causa vel eo adductus est Palmerus (edit. praef. p. VI), ut hunc librum ex ipso Puteaneo transcriptum esse censeat.

Asterisco (\*) posito in hac tabula corruptelas indicavi cod. P. et G. Quas in ea uncis inclusas invenies lectiones, codicis Etonensis sunt.

(caput stratis sedit); \*82 ferar, (feror, quod scribendum est); 110 multa datura, (plura datura); \*134 quoniam, (quando), [e L. Mülleri coniectura leg. quum iam]; 135 me fluctus...portent, (me ut fluctus...potens); \*142 iuvat, (in E. deest hic versus), [leg. libet]; III, 16 iterum, (iam tum); 37 cumque tot his—sed non opus est tibi coniuge—coniunx, (cumque tot his, opus est tibi coniuge, addita coniunx); 114 hora, (aura); 69 captiva sequar, (sequar captiva); 80 leviter, (leniter); 89 desinat, (finiat); 107 quae, (quod); 115 si (G. et) quisquam quaerit, (et quisquis quaerit); 128 feram, (dabo); 139 aut, (at); IV, 23 primos... amores, (primo... amores); 120 tanto mater, (mater tanto); 124 ille, (ipse); \*127 i nunc si meriti, (i nunc immitis), [leg. i nunc sic meriti]; 129 coitura, (peritura); 135 coit, (cogit); 171 Panes (Fauni); V, 20 longa, (summa); \*60 et mihi, (et tibi), [leg. ei mihi]; VI, 51 mala fata, (mea fata); 71 cupidaeque faventia menti, (cupidae faventia amanti); 73 timori, (timoris); 74 persolvenda, (agitanda); 75 ego, (ergo); 89 passis, (sparsis); 98 quaeque, (quamque); \*100 se favet, (se facit), [Madvig. sese avet]; 106 axe, (orbe); 109 vernaque, (unaque); 135 clade, (caede); VII, 11 nova... crescentia tangunt, (mea... surgentia tangunt); 20 tuos, (tua); 42 eversas, (adversos); 48 fugias, (careas); \*71 quid tanti est, (quid id est), [genuina lectio dubia est]; 82 plector (G. plectar), (fallar); 93 nos, (me); 95 vocem, (voces); 101 quater ore, (quater atque ter); 123 coiere, (cupiere); 126 praebuerim, (praetulerim); 139 sed (si); 147 utque latet vitatque tuas abstrusa carines, (utque iuvent ventusque tuas remusque carinas).

Deinde has communes praebent corruptelas codices Puteaneus et Guelferbytanus:

VIII, 34 posset (possit); 69 destinat (distinet); IX, 9 venis (velit); 69 pudet (putes); 129 sublime sub (sublimis ut); X, 10 semisopita (semisupina); XI, 53 continuo (contineo); XII, 25 fuit (fui); 149 e pueris iussus; 185 nam (tam); XIII, 13 mandatis (mandantis); 43 dux pari (Dyspari); XIV, 5 dimittere (demittere); 18 ossa (orsa); XV, 291 semine amorum (semine morum); 301 esset et idaei (G. ut ideii) (restat ut Idaei); mando (mandem); 364 non potes (num potes); XVI, 54 genus (decus); 194 utraque iusta (lusa); XVIII, 81 leta (lenta?); 62 nunc iuncta (P.-o) nostra (nunc nostro iuncta); 118. peccas (pecca); 133 ceuceque et aucone (G. celiceque et aueone), (Calyceque Hecataeone); 209 nandi (nanti); XIX, 5 pudor ante (p. ora); 15 nec tempore (nunc tempore); 37 placidas (placitas); 62 quin tua pars sit (q. tibi par sit).

Nec dubito, quin futurum sit, ut augeantur tales loci, si codex Puteaneus accuratius nobis cognitus fuerit.

Deinde ea re similis est Guelferbytanus liber Puteaneo, quod in utroque complura disticha spuria, quae in reliquis libris

emergunt, desunt, cum quattuor (ep. V, VI, VII initia et V, 23, 24) in ipso Etonensi appareant.

Denique nova menda librariorumque coniecturas in eo inveniri demonstravit Sedlmayerus (l. c. p. 44 sq. 81 sq.); sed tamen illorum quae collegit vitiorum partem Etonensis recensionem tribuendam esse vidimus.

Quae hucusque de trium illorum librorum affinitate et dissimilitudine disputavimus, non possunt ullo modo inter se conciliari, nisi ita ut statuamus transcriptum esse codicem Guelferbytanum ex libro aliquo codici Puteaneo affini<sup>1)</sup> at secundum Etonensis recensionem pertractato ab aliquo correctore, qui suas quoque coniecturas quasdam inseruit.

Itaque tertiam G. repraesentat recensionem, quae medium inter P. et E. libros tenet locum.

### § 3.

Nunc quid de reliquis recentioribus libris statuendum sit, videamus.

Cum antea duas statueretur esse codicum familias, quarum altera cum G. omnes libros excepto P. complecteretur, nunc Sedlmayerus (l. c. 51 sq.) demonstrare studet extare libros, qui a codicis G. familia plane separandi sint, quique redeant ad exemplaria, qualis sit P. inde a saec. XII . . .’ ‘Fuerunt igitur, pergit ille, horum librorum archetypi puriores quam G. propiusque ad P. accedebant.’ Imprimis codicis Gissensis archetypum vetustiore fuisse censet quam exemplar, ‘ex quo cum P. fluxerint omnes, aliquot locis puriorem quam P. plerisque puriorem quam G. ceterum P. similem.’ ‘Eandemque rationem esse aliorum quorundam, ut Francfurtensis, Gothani prioris.’ Complures igitur libros praeter vetustos illos adhibendos esse atque eos non paucis illis locis, ubi in P. extant lacunae, ipsis libris G. et E. aliqua ex parte esse praefereandos censet.

---

1) Urgere nolui, quod in G. etiam meliores lectiones apparent, quam in P., quoniam omnes facili coniectura inveniri potuisse videntur.

Neque unquam in animo habui neque perficere potuissem, ut omnium codicum, qui aliquanto etiam plures sunt, quam enumeravit Sedlmayerus<sup>1)</sup>, rationibus accurate disquisitis novum statuerem codicum stemma, sed de illo tantum libro accuratius quaesivisse satis habeo, quem 'insignem locum' inter ceteros recentiores libros obtinere affirmat. Itaque codicem Gissensem, cum ipsis Sedlmayeri tabulis collatis non possem assentiri eius de illo libro sententiae, denuo inspicere statui. Cumque intercedente comiter bibliothecae nostrae academicae administratore huc transmissus esset liber, plane falso de eo hucusque fere iudicatum esse brevi intellexi<sup>2)</sup>.